
Verbale di deliberazione G.C. numero 66  del 14/11/2016 1

C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

ORIGINALE

G.C. Numero: 66 Data : 14/11/2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera del 14/11/2016 Numero 66

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI OME E
I SINDACATI DEI PENSIONATI FNP-CISL, SPI-CGIL,  PER L’ANNO 2016

L’anno duemilasedici il giorno quattordici del mese di novembre alle ore 19:10, nella sala delle
adunanze, in seguito a convocazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, dello Statuto Comunale si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone:

NOME FUNZIONE PRESENZA

FILIPPI AURELIO Sindaco X
PELI SIMONE VICESINDACO E ASSESSORE X
PRATI ALESSANDRO ASSESSORE X
PATELLI LAURA ASSESSORE X
BARBI ANNALISA ASSESSORE X

Totale presenti : 5 Totale assenti : 0

Presiede la seduta il sig. Filippi dott. Aurelio, in qualità di Sindaco.
Partecipa il Segretario Comunale Vitali dott. Giuseppe, che si avvale della collaborazione del
personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale.



Verbale di deliberazione G.C. numero 66  del 14/11/2016 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista

- la Legge 8 Novembre 2000 n. 238 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali” che indica il Comune quale titolare delle funzioni
amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e che tali funzioni
sono esercitate dai Comuni adottando sul piano territoriale gli assetti più funzionali alla
gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini (art. 6 );

- la Legge regionale 12 Marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi
alla persona in ambito sociale e socio-sanitario “ che individua all’art. 4, comma 1, tra gli
obiettivi dei servizi sociali, quello di aiutare la famiglia anche con azioni di sostegno
economico…..;

Considerato che il Sindaco ed i rappresentati delle Organizzazioni Sindacali dei
pensionati SPI-CGIL e FNP-CISL, a seguito di alcuni incontri, hanno concordato i
contenuti di massima di un protocollo d’intesa per concordare interventi volti a
migliorare le condizioni di vita delle aree socialmente più deboli, pensionati ed anziani in
particolare ;

Visto il protocollo d’intesa steso per l’anno 2016 tra l’Amministrazione Comunale di
Ome, rappresentata dal Sindaco Aurelio Filippi e dall’Assessore ai Servizi Sociali Annalisa
Barbi, e le Organizzazioni Sindacali dei pensionati SPI-CGIL e FNP-CISL, nel quale sono
precisati i benefici e le modalità per accedere;

Rilevato che gli obiettivi del documento in questione sono mirati a contribuire a tutelare
le fasce più deboli della popolazione, anziani in particolare e sostenere le famiglie a
basso reddito;

Ritenuto di precisare che:
- per l’accesso ai contributi viene adottato, , l’indicatore della situazione economica
I.S.E.E (D.P.C.M. 159/2013) e il metodo dell’Interpolazione o Progressione Lineare, così
come previsto nel “Regolamento Comunale  concernente la disciplina e le modalità
degli interventi e delle prestazioni dei servizi sociali”, approvato con Delibera di
Consiglio Comunale n. 4 in data 29.04.2015;

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Tutto ciò premesso e considerato

Con voti favorevoli di tutti i presenti

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e
trascritte,
1. di approvare il ‘Protocollo d’intesa tra il Comune di Ome e i Sindacati dei pensionati
SPI-CGIL e FNP-CISL, per l’anno 2016”;



Verbale di deliberazione G.C. numero 66  del 14/11/2016 3

2. di allegare il protocollo d’intesa alla presente deliberazione per farne parte integrante
e sostanziale (All. A);

3. di demandare al Responsabile dell’Area Servizi Finanziari l’adozione di tutti gli
adempimenti derivanti dal presente provvedimento, compresa l’adozione dei
conseguenti impegni di spesa.



Verbale di deliberazione G.C. numero 66  del 14/11/2016 4

Il verbale è stato letto, firmato e sottoscritto ai sensi dell’art. 36, comma 9, dello Statuto Comunale.

Il Sindaco
Filippi dott. Aurelio

Il Segretario Comunale
Vitali dott. Giuseppe

QUESTA DELIBERA:

[X] E’ stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line per 15 gg. Consecutivi (art. 124 T.U
18/08/2000, N. 267).

[X] Viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari art. 125 del T.U:  D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Il Segretario Comunale
Ome, addì 16/11/2016 Vitali dott. Giuseppe

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/11/2016 :

[X] Decorso dieci giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi dell’art. 134, comma 3,
del T.U. n. 267/2000.

Il Segretario Comunale
Ome, lì 28/11/2016 27/11/2016 Vitali dott. Giuseppe


